reduzido e com ampliação da geração de receita e menor volatilidade do fluxo de caixa, pronta, portanto,

para promover o desenvolvimento de novos projetos necessários para atender, de maneira equilibrada e

sustentável, o crescimento e a demanda de energia do país.

Na visão da Eneva, a transação geraria valor a todos acionistas e stakeholders de ambas as companhias,

e que, adicionalmente, traria um salto de governança corporativa para os acionistas da AES Tietê, com a

base acionária, maior e com mais liquidez, de uma companhia listada no Novo Mercado da B3, cujo

capital seria composto exclusivamente por ações ordinárias e com estrutura administrativa construída

seguindo as melhores práticas de mercado.

>  DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS  >  1T20  >  28

28

Anexos

As demonstrações financeiras das SPEs estão disponíveis no site de Relações com Investidores da

Companhia. Os números são apresentados proforma, considerando consolidação de Pecém II e a

indisponibilidade ADOMP em deduções da receita bruta.

Geração a

Gás
Upstream

Eliminações

entre

Segmentos

Total
Geração a

Carvão

Comerciali-

zadora

Holding e

Outros

Eliminações

entre

Segmentos

Total

Receita Operacional Bruta   619,0   234,0   (232,4)   620,5   402,0   215,1   0,14   (211,9)   1.025,9

Deduções  da Receita  Bruta   (61,4)   (28,0)   46,8   (42,7)   (45,4)   (19,9)   (0,01)   21,2   (86,8)

Receita Operacional Líquida   557,5   205,9   (185,6)   577,9   356,5   195,2   0,12   (190,7)   939,1

Custos Operacionais   (371,5)   (71,8)   184,4   (259,0)   (262,3)   (192,0)   (0,49)   190,7   (523,1)

Depreciação e amortização   (28,8)   (40,2)   1,9   (67,1)   (46,7)   -   (0,0)   -   (113,9)

Despesas Operacionais 1   (5,6)   (37,3)   -   (42,9)   (5,3)   (1,5)   (33,0)   (3,4)   (86,1)

SG&A   (5,5)   (5,9)   -   (11,4)   (5,2)   (1,4)   (26,7)   -   (44,7)

Depreciação e amortização   (0,0)   (5,0)   -   (5,1)   (0,2)   (0,0)   (6,4)   (3,4)   (15,0)

Outras receitas/despesas   (17,0)   (0,4)   -   (17,3)   (0,1)   (0,0)   (6,3)   0,2   (23,6)

EBITDA ICVM 527/12   192,3   141,6   (3,1)   330,9   135,7   1,8   (33,4)   0,2   435,3

Resultado Financeiro Líquido   (27,7)   (0,9)   1,2   (27,4)   (41,7)   9,9   (5,3)   -   (64,5)

Equiva lência  Patrimonia l   -   -   -   -   -   -   161,5   (161,4)   0,0

EBT   135,7   95,6   0,0   231,3   47,1   11,7   116,4   (164,6)   241,8

Impostos  Correntes   (14,6)   -   -   (14,6)   (0,7)   (0,3)   -   -   (15,6)

Impostos  Di feridos   (21,0)   -   -   (21,0)   (23,0)   (0,9)   (1,7)   -   (46,6)

Participações  Minori tárias   -   -   -   -   -   -   -   (0,1)   (0,1)

Resultado Líquido   100,1   95,6   0,0   195,7   23,4   10,5   114,8   (164,5)   179,8

1 Despesas Operacionais consideram, além de despesas gerais e administrativas e depreciação e amortização, despesas e gastos relacinadas às atividades exploratórias do Segmento Upstream

DRE - 1T20

(R$ milhões)

Geração a

Gás
Upstream

Eliminações

entre

Segmentos

Total
Geração a

Carvão

Comerciali-

zadora

Holding e

Outros

Eliminações

entre

Segmentos

Total

Receita Operacional Bruta   337,9   78,3   (78,0)   338,3   326,2   59,2   0,04   (43,9)   679,8

Deduções  da Receita  Bruta   (34,3)   (8,8)   9,6   (33,4)   (33,5)   (5,5)   (0,00)   4,1   (68,4)

Receita Operacional Líquida   303,6   69,6   (68,3)   304,8   292,6   53,7   0,04   (39,8)   611,4

Custos Operacionais   (147,7)   (28,1)   67,7   (108,1)   (208,3)   (54,0)   (0,11)   39,8   (330,6)

Depreciação e amortização   (28,9)   (10,5)   1,8   (37,6)   (45,3)   -   -   -   (82,9)

Despesas Operacionais 1   (5,6)   (23,3)   -   (28,9)   (5,1)   (0,8)   (21,9)   (9,2)   (65,9)

SG&A   (5,2)   (4,0)   -   (9,2)   (4,6)   (0,8)   (19,8)   -   (34,4)

Depreciação e amortização   (0,4)   (10,9)   -   (11,2)   (0,5)   (0,0)   (2,1)   (9,2)   (23,1)

Outras receitas/despesas   (0,8)   29,7   -   28,9   (5,2)   (0,0)   (4,5)   4,9   24,1

EBITDA ICVM 527/12   178,8   69,3   (2,4)   245,7   119,9   (1,1)   (24,4)   4,9   345,0

Resultado Financeiro Líquido   (44,2)   4,8   0,7   (38,8)   (42,3)   14,6   (18,1)   -   (84,6)

Equiva lência  Patrimonia l   -   -   -   -   -   -   135,3   (135,2)   0,1

EBT   105,3   52,7   (0,0)   158,0   31,7   13,5   90,8   (139,5)   154,5

Impostos  Correntes   (8,8)   -   -   (8,8)   (0,5)   -   -   -   (9,3)

Impostos  Di feridos   (12,8)   -   -   (12,8)   (8,1)   -   5,1   -   (15,8)

Participações  Minori tárias   -   -   -   -   -   -   -   (0,4)   (0,4)

Resultado Líquido   83,8   52,7   (0,0)   136,5   23,1   13,5   95,8   (139,1)   129,8
1 Despesas Operacionais consideram, além de despesas gerais e administrativas e depreciação e amortização, despesas e gastos relacinadas às atividades exploratórias do Segmento Upstream

DRE - 1T19

(R$ milhões)

KPMG Auditores Independentes, uma sociedade simples brasileira e firma-
membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG
International Cooperative (“KPMG International”), uma entidade suíça.

KPMG Auditores Independentes, a Brazilian entity and a member firm of the
KPMG network of independent member firms affiliated with KPMG
International Cooperative (“KPMG International”), a Swiss entity.